

CENTRO DI COSTO: <u>SEZIONI IN ITALIA E ALL' ESTERO</u>	
CENTRO DI RESPONSABILITA' AMMINISTRATIVA: " A "	
VOCI DEL PIANO DEI CONTI	COSTI SOSTENUTI
PERSONALE (1)	88.340,97
MISSIONI	72,25
ALTRI COMPENSI AL PERSONALE	21.422,30
SPESE DI FUNZIONAMENTO	72.870,40
SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI RESE A TERZI	60.735,33
ALTRE SPESE	-
TRIBUTI	2.395,11
CONTENZIOSO	-
AMMORTAMENTI BENI MATERIALI	
- BENI MATERIALI IMMOBILI	585,30
- BENI MATERIALI MOBILI	-
- OPERE IN CORSO	-

(1) Compresi gli oneri relativi agli "Organi dell'Ente

CENTRO DI COSTO: <u>BORSE DI STUDIO</u>	
CENTRO DI RESPONSABILITA' AMMINISTRATIVA: <u>" A "</u>	
VOCI DEL PIANO DEI CONTI	COSTI SOSTENUTI
PERSONALE (1)	88.338,04
MISSIONI	72,14
ALTRI COMPENSI AL PERSONALE	21.422,32
SPESE DI FUNZIONAMENTO	40.368,88
SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI RESE A TERZI	-
ALTRE SPESE	-
TRIBUTI	2.138,05
CONTENZIOSO	-
AMMORTAMENTI BENI MATERIALI	
- BENI MATERIALI IMMOBILI	585,28
- BENI MATERIALI MOBILI	-
- OPERE IN CORSO	-

(1) Compresi gli oneri relativi agli "Organi dell'Ente"

ISTITUTO ITALIANO PER L'AFRICA E L'ORIENTE

Nota integrativa al bilancio di esercizio 2009

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2009 e la presente Nota Integrativa sono redatti ai sensi del DPR 97 del 27/2/2003 e dell'art. 2427 Cod. Civ.

PRINCIPI GENERALI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica degli elementi dell'attivo e del passivo;
- si è tenuto conto degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata sulla base del principio della competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;

La struttura dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico è la seguente:

- lo stato patrimoniale ed il conto economico riflettono le disposizioni degli artt. 2423-ter, 2424 e 2425 del Codice Civile.
- per ogni voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.
- non sono indicate le voci che non comportano alcun valore, a meno che esista una voce corrispondente nell'esercizio precedente.
- l'iscrizione delle voci di Stato Patrimoniale e Conto Economico è stata fatta secondo i principi degli artt. 2424-bis e 2425-bis del Codice Civile.
- non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci.
- i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nel precedente esercizio.
- i valori delle voci di bilancio dell'esercizio in corso sono perfettamente comparabili con quelli delle voci del bilancio dell'esercizio precedente.

CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO

I criteri di valutazione sono in linea con quelli prescritti dall'art. 2426 del Codice Civile, integrati e interpretati dai Principi Contabili previsti dalla normativa vigente.

BREVI NOTE SUL CONTO FINANZIARIO

ENTRATE

CAT. II - Contributi da parte dello Stato – Nella Categoria in esame è evidente una notevole riduzione del contributo di funzionamento dell'ente che passa da € 2.465.000,00 a € 1.700.000,00. Tale decisione ha inciso in modo determinante sulla gestione e sul risultato di esercizio.

Le altre Entrate della Categoria sono le seguenti:

- € 730.476,00 dalla Direzione Generale Cooperazione allo Sviluppo del MAE per la realizzazione del Progetto "Tutela del patrimonio culturale della regione Curda". Dal Progetto l'Istituto ricava un margine forfetario per spese generali di amministrazione di circa 54.000,00 €.
- € 5.650,00 finanziati dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali per la realizzazione di attività istituzionali e quale contributo alla realizzazione di pubblicazioni di alto valore culturale.
- € 104.00,00 assegnati dalla Direzione Generale per la Promozione Culturale del MAE per la realizzazione della Campagne archeologiche nell'anno 2009.
- € 14.179,88 per lo "Studio di fattibilità per la costituzione di un Centro permanente di documentazione, informazione e monitoraggio sulla condizione femminile nei Paesi della Lega Araba". Per questo Progetto il margine di spese generali di amministrazione è stato di circa 700,00 €.

CAT. III – Contributi della Regione Lazio per € 66.665,90 finalizzati, principalmente, al funzionamento dell'attività della biblioteca. Le somme in questione sono così ripartite:

1. € 9.000,00 per la Biblioteca dell'Istituto e finalizzato alla catalogazione in SBN delle acquisizioni, al restauro e rilegatura dei volumi rari e di pregio e all'acquisizione di Cd-rom, abbonamenti on-line e microfilm;
2. € 16.800,00 somma destinata al funzionamento della biblioteca.
3. € 19.000,00 destinato all'acquisto di prodotti editoriali per la biblioteca dell'Istituto ed all'acquisizione di materiale informatico.
4. € 4.865,00 per la realizzazione di una parte del più vasto progetto regionale "Archivi del '900".
5. € 15.000,00 finanziamento regionale erogato ai sensi della L.R. n° 27 del 2001 finalizzato ad interventi di conoscenza, recupero e valorizzazione delle città di fondazione, con particolare riferimento alla città di Asmara.

CAT. IV – Contributo della Provincia di Ravenna per € 11.748,00. La somma è finalizzata alla realizzazione dei Corsi per Operatori di Pace operanti nelle zone di intervento delle Forze Armate italiane in missione di pace. I moduli formativi si sono svolti nel 2009.

CAT. VI – Entrate proprie dell'Ente – La categoria evidenzia un cospicuo incremento rispetto agli esercizi precedenti grazie alla rinnovata gestione delle vendite e diffusione delle pubblicazioni dell'Istituto e alla cessione dei diritti inerenti la pubblicazione di materiali fotografici e archivistici dell'Istituto, ad un importante editore internazionale per la produzione di opere ad alta diffusione editoriale, L'accertamento totale di € 334.862,86 è costituito da ricavi per vendita pubblicazioni per € 97.844,36, da proventi per lo svolgimento delle attività didattiche per € 137.018,50 e da € 100.000,00 per cessione di diritti d'autore come sopra detto.

CAT. XII - Le Entrate di cui alla Categoria in esame ammontano a € 166.585,39 e sono costituite dai rimborsi di prestiti al personale per la somma di € 14.974,76 e, per € 151.610,63, dalle risorse che l'Istituto ha acquisito dalla compagnia assicuratrice presso la quale sono in giacenza una parte delle somme costituenti il fondo per

le indennità di liquidazione del personale. L'incasso in argomento è dovuto alla cessazione dal servizio di 4 unità di personale.

CAT. XIII - Le entrate per partite di giro ammontano a € 898.514,26 e trovano esatta contropartita nelle relative uscite.

USCITE

CAT. I – Spese per organi dell'Ente - € 27.394,82 - La spesa in questione espone un lieve incremento rispetto all'esercizio 2008 che registrava una spesa totale di € 24.372,57. Si ribadisce lo stanziamento della presente Categoria dipende dal numero delle riunioni tenute dagli organi collegiali nel corso dell'anno. Gli importi delle indennità e dei gettoni di presenza sono stati ripristinati nei valori a suo tempo stabiliti con D.M. del Ministero Affari Esteri del 1998. La riduzione del 10 % prevista dalla Legge finanziaria del 2006 (Legge 266 del 23/12/2005) era limitata al triennio 2006-2008.

CAT. II – Oneri per il personale in servizio - € 1.262.886,64 – Lo stanziamento in questione è in linea con la previsione definitiva dell'esercizio in esame. Dal punto di vista finanziario la Categoria registra una economia di € 9.140,65, dovuta al ricalcolo del Fondo per il salario accessorio sulla base delle recenti restrittive normative in materia e parte per economie registrate in fase di liquidazione della spesa. E' opportuno sottolineare che nel 2009 hanno cessato dal servizio quattro unità di personale (una di Area dirigenziale, due di Area C e una di Area B).

CAT. III – Acquisti di beni e servizi - € 468.163,39 - La Categoria in esame ha subito un lieve aumento rispetto al consuntivo 2008, ma è perfettamente in linea con le previsioni dell'esercizio. L'aumento è imputabile alla naturale lievitazione dei costi per il funzionamento della struttura e ad un intervento straordinario di manutenzione all'impianto elettrico della sede per il quale si è reso necessario un impegno di spesa di circa € 10.000,00.

CAT. IV – Spese per prestazioni istituzionali - € 1.656.410,74 – L'aumento dello stanziamento rispetto al Consuntivo 2008 che ammontava a € 1.216.195,61, è dovuto alla assegnazione all'Ente del già citato Progetto di cooperazione "Tutela del patrimonio culturale della regione Curda".

Trovano invece conferma, con stanziamenti di spesa equivalenti a quelli di esercizi pregressi, le altre attività istituzionali dell'ente come l'attività didattica, l'attività editoriale, le campagne archeologiche, la biblioteca, l'attività delle sezioni in Italia, il finanziamento per la scuola italiana di Kyoto ed altro.

Per un approfondimento conoscitivo delle citate attività si rinvia alla relazione sulle attività dell'ente che accompagna il presente bilancio consuntivo.

CAT. V – Oneri finanziari e tributari - € 76.334,18 – Nella Categoria in esame si registra una sensibile riduzione degli oneri rispetto alla gestione 2008. Tale decremento è essenzialmente dovuto alla diminuzione del tasso bancario, legato come è noto alla dinamica del tasso di riferimento della BCE. Per completezza di argomento si attesta l'Istituto ha operato in regime di scoperto di conto corrente per la maggior parte dell'esercizio.

CAT. XIII - Le uscite per partite di giro ammontano € 898.514,26 e trovano esatta contropartita nelle relative entrate.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

***Immobilizzazioni**

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto ovvero sulla base di procedure valutative.

I beni riconducibili a tale classificazione sono rappresentati dall'intera collezione libraria della biblioteca dell'Istituto, che conta più di 140.000 volumi, e dalla collezione museale orientalistica attualmente *in deposito* al Museo Nazionale d'arte orientale per la pubblica fruizione.

Le acquisizioni della biblioteca sono effettuate sulla base del prezzo di acquisto dei volumi presi in carico nel corso dell'esercizio finanziario.

La valutazione economica della collezione museale è data in base alla quotazione peritale inizialmente assegnata e rivalutata annualmente per effetto dei parametri *ISTAT*

Per entrambi le voci si rinvia al capoverso rivalutazioni.

***Immobilizzazioni finanziarie**

La polizza assicurativa, accesa con la compagnia "Generali s.p.a.", preesistente alla Legge di riforma dell'Ente del 1995 e posta a parziale copertura del fondo indennità liquidazione del personale, ha registrato una diminuzione di valore da € 281.126,86 a € 126.467,07 per effetto dello smobilizzo di risorse avvenuto nel corso dell'esercizio 2009 a causa della cessazione dal servizio di personale dipendente. Infatti l'onere finanziario per le indennità di liquidazione che ha interessato l'esercizio in esame, pari a € 450.499,55, ha trovato copertura per una percentuale pari al 45% nell'utilizzo di tale accantonamento.

I prestiti al personale hanno registrato, rispetto all'esercizio precedente, una diminuzione di € 14.974,76 pari alla quota del capitale rimborsato dai dipendenti nel corso dell'esercizio 2009. Nell'esercizio in esame non sono stati erogati nuovi prestiti per mancanza di richieste.

Per i prestiti in atto l'Istituto ha incassato interessi attivi per € 1.015,42. Tale importo è iscritto nel cap. 11702 del conto finanziario dell'esercizio.

Il costo reale dei prestiti calcolato sulla base della situazione finanziaria dell'ente ed, in particolare, della durata dello scoperto bancario, ha registrato un costo quasi inesistente nell'esercizio in esame. Tale risultanza trova la sua giustificazione nel fatto che il tasso bancario, applicato dall'Istituto cassiere, è risultato, nella gran parte dell'anno inferiore al tasso di interesse del 3% pagato dai dipendenti beneficiari dei prestiti medesimi. In conclusione si può affermare che la concessione di prestiti non ha comportato un costo effettivo a carico dell'Ente.

***Residui attivi**

I Residui attivi sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo ed in base all'atto di accertamento posto in essere nel corso dell'esercizio cui i residui si riferiscono.

Alla data del 31/12/2009 i residui attivi complessivamente ammontano ad € 1.579.134,30 registrando una riduzione di € 720.472,79 rispetto all'esercizio precedente.

Come stabilito dall'articolo 40 del regolamento di contabilità (D.P.R. 97/2003), l'amministrazione ha provveduto alla ricognizione analitica dei residui attivi provenienti dagli esercizi precedenti. In tale circostanza sono stati valutati con estrema cura e prudenza tutti gli aspetti gestionali riguardanti l'esigibilità dei crediti in argomento. Al termine di tale operazione l'amministrazione ha ritenuto inesigibili residui attivi per l'importo di € 122.503,32. Tale riaccertamento sarà oggetto di una apposita deliberazione da parte del Consiglio di Amministrazione alla quale si rinvia.

***Rimanenze**

Le rimanenze sono iscritte al costo di acquisto. Più precisamente, le rimanenze per Pubblicazioni sono valutate al costo di produzione, ai sensi del comma 1, n. 9 dell'art. 2426 del Codice Civile.

Tale valutazione è stata effettuata prendendo a riferimento l'effettivo costo di stampa ed il costo redazionale determinato per pagina.

Sulla base di detti principi i prodotti editoriali, costituente giacenza di magazzino e quindi da considerarsi patrimonio destinato alla vendita, assumono la seguente consistenza:

	PATRIMONIO al 31/12/2008	INCREMENTO al 31/12/2009	SCARICO al 31/12/2009	CONSUNTIVO 2009
Collane Africa				
Collana di Studi africani	12.700,09	26,05	71,50	12.654,63
Fuori Collana	62.267,63	20.360,00	4.098,39	78.529,24
Fonti e studi per la storia della Libia	16.469,42	0,00	231,04	16.238,38
Mostre	5.911,22	0,00	42,83	5.868,39
Quaderni d'informazione	2.255,03	0,00	11,88	2.243,16
Quaderni Rivista Africa - 1a Serie	105,36	0,00	0,00	105,36
Quaderni Rivista Africa - 2a Serie	1.349,72	0,00	13,05	1.336,67
Studi di attualità africana	94,51	0,00	0,00	94,51
Serie Italia Libia	27.455,13	0,00	59,92	27.395,21
Studi e Ricerche - Serie ocra	43.684,23	0,00	210,10	43.474,14
Studi e Ricerche - Serie verde	38.582,88	0,00	93,38	38.489,50
Studi di storia e politica afr.	48,54	0,00	6,71	41,83
Totale:	210.923,77	20.386,05	4.838,80	226.471,01
Collane Asia				
Reports & Memoirs	126.224,23	3,68	616,54	125.611,37
Reports & Memoirs - New Series	76.528,96	6.240,00	4.234,60	78.534,36
Reports & Memoirs - Series Minor	19.110,03	0,00	264,21	18.845,83
Restorations	12.495,63	0,00	81,03	12.414,60
Restorations - Series Minor	6.566,43	0,00	0,00	6.566,43

SOR	169.198,26	18.825,19	6.814,92	181.208,53
SOR ®	0,00	1.396,00	322,60	1.073,40
Opere tibetane di I.Desideri	15.639,60	0,00	350,93	15.288,67
Relazioni Viaggiatori Italiani in Indonesia	198,36	0,00	2,88	195,48
Fuori Collana	43.978,61	390,00	970,14	43.398,47
Inv. Inscriptions Sudarabiques	2.764,69	0,00	0,00	2.764,69
Repertorio Iconogr. Sudarabico	7.969,15	0,00	97,66	7.871,49
Interim reports	9.601,44	0,00	14,46	9.586,98
Coedizioni ISIAO-IUO/UNO	0,00	6.349,80	6.349,80	0,00
Totale:	490.275,39	33.204,67	20.119,77	503.360,29
Periodici				
Africa	214.650,37	16.309,00	3.167,44	227.791,93
Cina	53.629,13	0,68	567,97	53.061,84
East & West	274.237,30	47.731,82	14.566,48	307.402,63
Giappone	75.059,66	0,00	135,37	74.924,29
Levante	23.180,91	0,00	66,29	23.114,62
Newsletter of Baluchistan studies	2.551,98	0,00	0,00	2.551,98
Opus geographicum	8.701,24	0,00	0,00	8.701,24
Totale:	652.010,59	64.041,50	18.503,55	697.548,54
No sito				
Volume africanistici	55.717,67	0,00	8,78	55.708,89
Volume orientalistici	45.528,54	0,00	340,64	45.187,90
Totale:	101.246,21	0,00	349,42	100.896,79
Conferenze	37.110,09	0,00	811,90	36.298,19
La Farnesina	14.111,42	3.300,00	32,62	17.378,80
Repertoria ac Bibliographica	11.518,20	19.650,00	477,20	30.691,00
Nuovo Ramusio	60.534,97	27.584,20	12.032,37	76.086,80
Nuovo Ramusio, Strumenti	72.054,27	0,00	27.671,22	44.383,05
ISEAS	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE:	1.649.784,91	168.166,42	84.836,86	1.733.114,47

*Rivalutazioni

- Biblioteca

Il valore economico della collezione libraria dell'Istituto lievita annualmente per effetto delle nuove e sistematiche acquisizioni. La consistenza patrimoniale ha registrato un incremento di € 153.674,55, dovuto per € 33.904,55 alla acquisizione e catalogazione di 682 nuovi titoli e per € 119.770,00 alla acquisizione dell'intero Fondo "Gershewitch", presso la Sezione Emilia-Romagna, costituito da una collezione complessivamente composta da 1.440 titoli. Il Fondo in questione fu oggetto di donazione a favore dell'Istituto da parte degli eredi dello studioso (Delibera consiliare n. 176 del 17/7/2001).

Pertanto il valore economico complessivo della biblioteca raggiunge la somma di € 5.854.802,93.

- Mobili, arredi e macchine d'ufficio

La consistenza patrimoniale dei cespiti in argomento ha subito una lievitazione pari a € 17.217,50. A tale valore va aggiunta una ulteriore posta patrimoniale di € 5.000,00 per beni in corso di acquisizione all'inventario dell'Ente.

Per questi ultimi beni è stato adottato l'impegno di spesa con la relativa iscrizione del residuo passivo in bilancio ma non è stata perfezionata l'operazione di acquisto.

L'incremento patrimoniale trova la sua giustificazione nella spesa indicata nel capitolo per movimento di capitali n° 12201 nel quale è stato impegnato l'importo di € 6.752,26.

Nel conto economico si registra inoltre una rivalutazione del patrimonio mobiliare per € 14.465,29 dovuto ad acquisizioni di beni la cui imputazione di spesa ha interessato i capitoli di spesa corrente e non per movimento di capitali.

- Museo

Il valore patrimoniale della collezione museale orientalistica è stato rivalutato, come già in esercizi precedenti, secondo il parametro *Istat* alla data del 31.12.2009. Con determinazione del Direttore Generale n. 12/2010 il valore patrimoniale delle collezioni è stato aggiornato per la somma di € 37.150,16. Pertanto la consistenza patrimoniale è passata da € 4.953.354,24 a € 4.990.504,40. La rivalutazione complessiva sopra indicata trova la sua naturale collocazione nel Conto Economico del Bilancio.

*Ratei e risconti attivi

Nella voce "Ratei e Risconti attivi" sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Nell'esercizio in esame non sono state iscritte quote di costi o di proventi riconducibili a tali fattispecie.

*Ratei, risconti passivi e costi anticipati pluriennali

Nella voce "costi anticipati pluriennali" sono iscritti costi sostenuti in un esercizio precedente ma di competenza di esercizi successivi.

Nell'esercizio 2007 in particolare è stata sostenuta la spesa per acquisto auto di servizio per l'importo di € 27.600,00 la cui imputazione pluriennale è ripartita su cinque esercizi successivi per l'importo di € 5.520,00 cadauno (2007-2011).

La somma indicata nello stato patrimoniale del bilancio, quale costo anticipato pluriennale di € 11.040,00 troverà l'imputazione di competenza negli esercizi 2010-2011.

*Ammortamenti

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati sulla base della residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo cespite. I beni mobili dell'Istituto sono inventariati sulla base della sotto elencata ripartizione. Per ogni categoria omogenea di beni si riporta l'aliquota di ammortamento annuale che è stata applicata

Categorie materiali	Aliquota
Apparecchiature elettroniche	20%
Arredi	10%
Attrezzature e macchine d'ufficio	12%
Mobili	10%
Automezzi	20%

Si riporta il piano di ammortamento del patrimonio mobiliare dell'Ente:

			euro	Dismissioni al 31/12/2009	Val.patrimoniale al 31/12/2009	Fondo amm.to al 31/12/2009		
Situazione al 31/12/1990 ex I.I.A.			264.749,40	188.086,26	76.663,14	100%	76.663,14	
20	1991	A	Apparecchiature elettroniche	7.584,06	7.522,29	61,77	100%	61,77
10		B	Arredi	-	-	-	-	-
12		C	Attrezz. e macch. d'ufficio	5.731,04	5.002,75	728,29	100%	728,29
10		D	Mobili	25,82	-	25,82	100%	25,82

20	1992	A	Apparecchiature elettroniche	14.705,74	14.467,90	237,84	100%	237,84
10		B	Arredi	-	-	-	-	-
12		C	Attrezz. e macch. d'ufficio	326,87	-	326,87	100%	326,87
10		D	Mobili	-	-	-	-	-
20	1993	A	Apparecchiature elettroniche	12.818,76	162,63	12.656,13	100%	12.656,13
10		B	Arredi	-	-	-	-	-
12		C	Attrezz. e macch. d'ufficio	3.410,98	3.343,90	67,08	100%	67,08
10		D	Mobili	-	-	-	-	-
20	1994	A	Apparecchiature elettroniche	344,32	-	344,32	100%	344,32
10		B	Arredi	118,79	-	118,79	100%	118,79
12		C	Attrezz. e macch. d'ufficio	-	-	-	-	-
10		D	Mobili	-	-	-	-	-
20	1995	A	Apparecchiature elettroniche	4.394,89	1.159,11	3.235,78	100%	3.235,78
10		B	Arredi	63,06	63,06	-	100%	-
12		C	Attrezz. e macch. d'ufficio	10.447,92	10.447,92	-	100%	-
10		D	Mobili	-	-	-	-	-
20	1996	A	Apparecchiature elettroniche	8.539,67	5.522,67	3.017,00	100%	3.017,00
10		B	Arredi	61,88	30,94	30,94	100%	30,94
12		C	Attrezz. e macch. d'ufficio	-	-	-	-	-
10		D	Mobili	-	-	-	-	-
20	1997	A	Apparecchiature elettroniche	13.251,81	8.269,99	4.981,82	100%	4.981,82
10		B	Arredi	522,24	129,11	393,13	100%	393,13
12		C	Attrezz. e macch. d'ufficio	10.309,31	241,69	10.067,62	100%	10.067,62
10		D	Mobili	946,34	-	946,34	100%	946,34
20	1998	A	Apparecchiature elettroniche	22.879,75	9.018,27	13.861,48	100%	13.861,48
10		B	Arredi	71,90	-	71,90	100%	71,90
12		C	Attrezz. e macch. d'ufficio	4.587,84	591,70	3.996,14	100%	3.996,14
10		D	Mobili	4.798,89	-	4.798,89	100%	4.798,89

20	1999	A	Apparecchiature elettroniche	35.726,17	7.889,39	27.836,78	100%	27.836,78
10		B	Arredi	15.337,47	-	15.337,47	100%	15.337,47
12		C	Attrezz. e macch. d'ufficio	7.008,46	6.254,94	753,52	100%	753,52
10		D	Mobili	1.331,84	-	1.331,84	100%	1.331,84
20		E	Automezzi	12.394,97	12.394,97	-	100%	-
20	2000	A	Apparecchiature elettroniche	30.538,22	9.837,87	20.700,35	100%	20.700,35
10		B	Arredi	531,74	-	531,74	100%	531,74
12		C	Attrezz. e macch. d'ufficio	18.319,09	1.515,00	16.804,09	100%	16.804,09
10		D	Mobili	1.941,05	-	1.941,05	100%	1.941,05
20	2001	A	Apparecchiature elettroniche	51.955,81	2.044,75	49.911,06	100%	49.911,06
10		B	Arredi	2.857,66	-	2.857,66	90%	2.571,89
12		C	Attrezz. e macch. d'ufficio	239.129,84	360,48	238.769,36	100%	238.769,36
10		D	Mobili	49.462,48	-	49.462,48	90%	44.516,23
20	2002	A	Apparecchiature elettroniche	21.723,55	1.749,93	19.973,62	100%	19.973,62
10		B	Arredi	14.089,69	525,00	13.564,69	80%	10.851,75
12		C	Attrezz. e macch. d'ufficio	29.411,88	461,27	28.950,61	96%	27.792,59
10		D	Mobili	24.662,97	92,96	24.570,01	80%	19.656,01
AL 31/12/02				1.325.319,47				
20	2003	A	Apparecchiature elettroniche	49.216,90	324,60	48.892,30	100%	48.892,30
10		B	Arredi	2.091,00	-	2.091,00	70%	1.463,70
12		C	Attrezz. e macch. d'ufficio	16.350,04	-	16.350,04	84%	13.734,03
10		D	Mobili	34.917,62	-	34.917,62	70%	24.442,33
AL 31/12/03				1.049.689,73				
20	2004	A	Apparecchiature elettroniche	21.673,15	-	21.673,15	100%	21.673,15
10		B	Arredi	1.352,00	-	1.352,00	60%	811,20
12		C	Attrezz. e macch. d'ufficio	7.635,86	-	7.635,86	72%	5.497,82
10		D	Mobili	5.181,60	-	5.181,60	60%	3.108,96
AL 31/12/04				1.463.737,64				
20	2005	A	Apparecchiature elettroniche	18.883,40	-	18.883,40	100%	18.883,40
10		B	Arredi	1.038,00	-	1.038,00	50%	519,00
12		C	Attrezz. e macch. d'ufficio	22.895,00	-	22.895,00	60%	13.737,00
10		D	Mobili	13.112,40	-	13.112,40	50%	6.556,20

AL 31/12/05			1.141.461,14					
20	2006	A	Apparecchiature elettroniche	17.133,60	-	17.133,60	80%	13.706,88
10		B	Arredi	320,00	-	320,00	40%	128,00
12		C	Attrezz. e macch. d'ufficio	11.823,28	-	11.823,28	48%	5.675,17
10		D	Mobili	2.444,46	-	2.444,46	40%	977,78
AL 31/12/06			1.173.182,48					
20	2007	A	Apparecchiature elettroniche	30.675,70	-	30.675,70	60%	18.405,42
10		B	Arredi	-	-	-		-
12		C	Attrezz. e macch. d'ufficio	1.668,20	-	1.668,20	36%	600,55
10		D	Mobili	-	-	-		-
20		E	Automezzi	27.600,00	-	27.600,00	60%	16.560,00
AL 31/12/07			1.233.126,38					
20	2008	A	Apparecchiature elettroniche	13.121,88	-	13.121,88	40%	5.248,75
10		B	Arredi	1.125,60	-	1.125,60	20%	225,12
12		C	Attrezz. e macch. d'ufficio	2.539,91	-	2.539,91	24%	609,58
10		D	Mobili	3.904,61	-	3.904,61	20%	780,92
20		E	Automezzi	-	-	-		-
AL 31/12/08			1.253.818,38					
20	2009	A	Apparecchiature elettroniche	10.295,84	-	10.295,84	20%	2.059,17
10		B	Arredi	-	-	-	10%	-
12		C	Attrezz. e macch. d'ufficio	4.248,06	-	4.248,06	12%	509,77
10		D	Mobili	2.673,60	-	2.673,60	10%	267,36
20		E	Automezzi	-	-	-	20%	-
AL 31/12/09			1.271.035,88		297.511,35	973.524,53	860.984,02	
Fondo ammortamento al 31/12/2008							- 800.248,99	
Incremento fondo ammortamento 2009							60.735,03	

*Attivo Circolante

Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio sono costituite da:

- Fondo economale	€	10.000,00
- Cassa economato	€	5.000,00

- Fondo cassa presso la Sezione di Milano	€	2.600,00
- Fondo cassa presso la Sezione Emilia-Romagna	€	1.600,00
- Scoperto di cassa con l'Istituto cassiere alla fine dell'esercizio	€	1.279.759,50

L'anticipazione di cassa, per l'importo sopra indicato costituisce la diretta e naturale conseguenza del disavanzo di amministrazione del bilancio affrancata dalla consistente entità di residui passivi alla fine dell'esercizio parzialmente compensati dai residui attivi.

PASSIVO

*Indennità di liquidazione

Il "Fondo indennità di liquidazione" si riduce per un importo pari a € 350.536,78 per effetto delle indennità di liquidazione pagate nel corso dell'esercizio per la somma di € 450.499,55 come indicato al Capitolo di spesa corrente n. 12401 dell'esercizio 2009.

La differenza tra i due valori sopra menzionati trova giustificazione nell'incremento del fondo medesimo dovuto all'aumento dell'anzianità di servizio per il personale dipendente dell'Istituto.

*Residui Passivi

I residui passivi sono iscritti secondo gli atti di impegni di spesa adottati dagli organi dell'Istituto preposti a tale compito nel corso dell'esercizio al quale il residuo medesimo si riferisce.

Nel caso di entrate finalizzate per specifiche attività istituzionali l'Istituto provvede all'iscrizione di Residui Passivi di stanziamento nell'esercizio in cui ha avuto luogo l'atto di accertamento dell'entrata corrispondente.

Alla data del 31/12/2009 i residui passivi complessivamente ammontano ad € 2.263.503,66 registrando una diminuzione di € 197.446,54 rispetto all'esercizio precedente.

Come previsto dall'articolo 40 del regolamento di contabilità (97/2003) l'amministrazione dell'IsIAO ha provveduto alla ricognizione analitica dei residui passivi provenienti dagli esercizi precedenti. In tale circostanza sono state valutati con la massima prudenza tutti gli aspetti gestionali riguardanti la sussistenza dei debiti finanziari pregressi.

Al termine di tale operazione l'amministrazione ha ritenuto insussistenti residui passivi per l'importo di € 86.825,46. Il provvedimento di riaccertamento dei residui attivi e passivi sarà portato all'attenzione del Consiglio di